1241Latran. 1^o avril 1238.

« In eundem modum .. *decano, magistris Wilhelmo de Sancto Marci Ecclesia et Wilhelmo de Lichefeld, canonico Sancti Pauli Londoniensis, usque in finem. Quod si non omnes etc., Unde etc.* Dat. ut supra. » — (Reg. 19, f. 1 r^o.)

1242

Latran. 12 avril 1238.

Magistro Hugoni Pisano seu de Pisis, archidiacono Rothomagensi, mandat quatenus compositiones que inter mercatores Florentines et quosdam ex eorum debitoribus in Francia, mediante magistro Benedicto de Guarcino, ipsius papae scriptore, intervenerant, faciat observari. — (Reg. 19, f. 4 r^o; ann. XII, c. 19; — cf. *supra*, n. 4198-4200, et 4202.)

« *Magistro Hug[on]i Pisano, archidiacono Rothomagensi.* Olim dilectis filiis .. potestate et commune Florentinis graviter conquerentibus super eo quod [etc., ut supra, in litteris sub numero 4180 notatis, usque] expensas, et dampnis erant intolerabilibus jam afflicti; nos, eis volentes in suo jure favere —, ac dilectum filium

1. Ni ces positions ni les autres pièces annexes (articuli, interrogatoria) annoncées plus loin dans cette bulle, ne figurent dans le *Registre*.

magistrum Ben[edictum]. scriptorem nostrum, propter hoc in Franciam destinantes, contra debitores ipsorum civium omnes et singulos, tam ecclesiarum prelatos quam alios spectantes ad forum Ecclesie, sibi tradidimus scripta nostra. Verum, quia, sicut ex parte ditorum civium fuit propositum coram nobis, quidam debitorum ipsorum, magistro mediante predicto, cum eis ad compositiones amicabilem devenerunt, mandamus quatenus hujusmodi compositiones — facias — observari—. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno duodecimo. »

-12-13

Lateran, 30 mars 1238.

Decano, cantori et thesaurario Zamorensibus mandat quatenus, in causa ecclesie Portugalensis contra Portugalie regem, — praedicto rege quasdam exceptiones objiciente, ut ipsorum processus impeditur, — a testes senes et valetu- » dinarios, et alios de quorum morte vel absentia diuturna » timetur, quos idem episcopus [Portugalensis] super pre- » missis duxerit producendos, recipere ac diligenter exami- » nare curantes », eorum dicta in publica monumenta redigi faciant, « denuntiando regi prescripto ut receptioni testium, » si velit, intersit », et super denuntiatione sic facta publicum instrumentum faciat confici. — (Reg. 19. f. 4 r^o; ann. XII, c. 20; — cf. *supra*, n^o 1080.)

« .. decano, .. cantori et .. thesaurario Zamorensibus. Exposita nobis venerabilis fratris nostri .. Portugalensis episcopi petitio continebat quod, cum nos dudum vobis nostris dederimus litteris in mandatis ut, ad .. Portugalie regem illustrem personaliter accedentes, quod de decimis regalibus et quibusdam aliis in nostris litteris comprehensis, quibus Portugalensem ecclesiam spoliaret, ei satisfaceret, moneretis eundem : te, filii cantor, propter infirmitatem qua tenebaris tunc temporis, excusato, vos, filii decane ac thesaurarie, ad regem properantes prefatum, cum idem rex nollet, licet sciret vos esse in eadem civitate in qua personaliter existeret, aliquatenus vos videre, quin potius exceptiones suas tam contra rescripta quam ipsius episcopi et bone memorie M[artini], predecessoris sui, personas, ut vestrum posset impedire processum, obici faceret, monitiones ad quas exequendas juxta mandatum apostolicum inducere volebatis eundem, in ecclesiis et multorum fidedignorum presentia publicare curastis. Quare a nobis idem episcopus humiliter postulabat ut, ne, probationum deficiente copia, ecclesia Portugalensis jure suo valeat defraudari, super hoc provideamus eidem —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno duodecimo. »

-12-11

Lateran, 30 mars 1238.

Eisdem mandat quatenus, — ne, occasione exceptionis excommunicationis quam rex Portugalie in personam episcopi Portugalensis opponebat, causa Portugalensis ecclesie contra eundem regem teneatur diutius in suspensio, — eundem episcopum super hoc absolvant, in eadem causa juxta priorum litterarum apostolicarum tenorem processuri; proviso quod, si eis illum juste excommunicatione ligatum esse constiterit, super his pro quibus excommunicatus sit, satisfaciat competenter. — (Reg. 19. f. 4 v^o; ann. XII, c. 21.)

« Eisdem. Ex parte venerabilis fratris nostri .. Portugalensis episcopi nostro fuit apostolatu reseratum quod, cum vos in causa quam habet Portugalensis ecclesia contra .. Portugalie regem illustrem, dudum velletis juxta apostolicum rescriptum procedere : eodem rege tam contra rescriptum per bone memorie M[artini], predecessorem ejusdem episcopi, ac per ipsum etiam impetratum, quam personam ejusdem exceptionis excommunicationis in vestra presentia proponente, in causa ipsa minime processistis. Quare a nobis humiliter postulabat ut, cum conscientia sua cum nequam remordeat, quod aliqua sit excommunicatione ligatus, ne, occasione hujusmodi, ecclesia ipsa juris sui dispendium patiat, quod se per discretum aliquem absolvi faciat, concederemus eidem —. Dat. ut supra. »

-12-15

Lateran, 30 mars 1238.

Episcopo Auriensi mandat quatenus, — cum, licet rex Portugalie per Salamantinum episcopum et ejus collegas, pro eo quod provisioni apostolicæ super libertate Portugalensis ecclesie parere noluerat, fuisset excommunicatus, personæ quaedam ecclesiasticæ regni Portugalensis eidem regi communicare praesumerent, — hoc in posterum, nisi in casibus concessis, non permittat, personas illas, si neesse fuerit, ab ejusdem regis communionem per censuram ecclesiasticam compescendo. — (Reg. 19. f. 1 v^o; ann. XII, c. 22; — MOREAU 1192, f. 13.)

« .. episcopo Auriensi. Significavit nobis venerabilis —. Dat. ut supra. »

-12-16

Lateran, 30 mars 1238.

Eidem mandat quatenus excommunicationis sententiam a Portugalensi episcopo prolata in omnes illos qui de manu Portugalie regis in episcopatu Portugalensis ecclesie et ecclesiasticæ beneficia recipient, — quam excommunicationem nonnulli contemnebant, — faciat firmiter observari; in transgressores, si infra certum tempus ab ipso episcopo Au-

riens praefigendum eisdem, ecclesias et beneficia sic recepta cum fructibus inde perceptis non omnino resignaverint, poenam aggravatam juxta sanctiones canonicas: ita tamen quod ultra tertiam vel quartam dietam extra suam dioecesim non trahantur in iudicium. — (REG. 19. f. 4 v^o; ann. XII. e. 23.)

« *Eidem.* Ex parte venerabilis —. Dat. ut supra. »

1247

Latran, 30 mars 1238.

Eidem mandat quatenus compellat fratres Praedicatorum, fratres Minores et alios exemptos regni Portugalensis ut, praesente Portugalie rege « in civitate, villa vel castro in » quorum ortis vel suburbis fidem religiosi morantur », interdicitum per « Salamantinum episcopum et collegas ipsius. » executores super hoc pro ecclesia Portugalensis » ab ipso papa deputatos, in loca ad quae idem rex devenit, « pro » latum, clausis januis, non pulsatis campanis, exclusis » excommunicatis et interdictis, submissa voce tantummodo » divina officia celebrando, inviolabiliter » observent. — (REG. 19. f. 4 v^o; ann. XII. e. 24; — MOREAU 1192. f. 14^o; — POTTHAST 10559².)

« *Eidem.* Cum ferro abscedenda —. Dat. ut supra. »

1248

Latran, 12 avril 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, scribit: « Licet tibi, si bene » meminimus, nuper direxerimus scripta nostra ut liceat » tibi a monasteriis Cisterciensis ordinis procuraciones exi- » gere moderatas, indulgentia concessa eidem ordini non » obstante: quia tamen non est intentionis nostre, nec credi- » mus esse tue, ut contra indulgentiam ipsorum procuratio- » nes ab eis pecuniarie exigantur, mandamus quatenus, con- » tentus cibis regularibus, absque esu carniurn, cum ad ea » accesseris, prout in predicta indulgentia continetur, pro- » curaciones pecuniarias occasione litterarum huiusmodi non » patiaris exigi ab eisdem. » — (REG. 19. f. 4 v^o; ann. XII. e. 25; — *quasi* BLISS.)

« *Otoni.* Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Licet tibi, si —. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno duodecimo. »

1249

Latran, 3 avril 1238.

Episcopo Lexoviensi mandat quatenus Bajocensis episcopi,

1. Avec l'imprimé: « Cum ferro abscedenda... »

2. Avec le même imprimé, d'après SHARALEA, *Enchiridion Franco-ciscaurum*, t. I, p. 237, n^o 252.

qui, propter corporis debilitatem, pontificale officium non jam exercere poterat, cessionem recipiat, et provisionem congruam faciat ei de bonis episcopalibus assignari. — (REG. 19. f. 5 r^o; ann. XII. e. 26; — MOREAU 1192. f. 12.)

« .. episcopo Lexoviensi. Presentatas nobis ex —. Dat. Laterani, III nonas aprilis, anno duodecimo. »

1250

Latran, 17 avril 1238.

Abbati et conventui Beati Martini Majoris Monasterii Turonensis significat se eis, ob reverentiam beati Martini, indulgere ut per generalem clausulam *quidam alii* trahi non possint in causam, per litteras apostolicas quae de nomine Majoris Monasterii Turonensis expressam non fecerint mentionem. — (REG. 19. f. 5 r^o; ann. XII. e. 27.)

« .. abbati et conventui Beati Martini Majoris Monasterii Turonensis. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno duodecimo. »

1251

Latran, 29 mars 1238.

Episcopo Civitatis Novae plura scribit de Nicoleta, quae, post mortem P., comitis Absarensis (= Osoro, Osor), viri sui, voto continentiae tamen emisso, Henrico Dandulo de Venetiis nupserrat, quae etiam, eodem Henrico derelicto, eoque vivente, matrimonium de facto cum Manfredo, milite Tervisino, contraxerat, et quae denique, ab eodem milite rejecta, praedictum Henricum super dote sua, quam ipsa, eum praedicto Manfredo diu manens, consumpserrat, tam coram diversis iudicibus quam coram duce Venetorum ejusque iudicibus inquietabat; ei mandat quatenus eisdem iudicibus inhibeat ne, occasione litterarum apostolicarum ad ipsos pro eadem muliere obtenturam, ad restitutionem dotis praedictae Nicoletae contra praedictum Henricum procedant; eandem mulierem, quae Venetiis vitam dissolutam ducebat, compellat ad observationem voti continentiae ab ipsa emisae. — (REG. 19. f. 5 r^o; ann. XII. e. 28.)

« .. episcopo Civitatis Novae. Dilectus filius nobilis vir Henricus Dandulo de Venetiis sua nobis petitione monstravit quod, cum olim Nicoleta mulier, post mortem quondam P., comitis Absarensis, viri sui, primo in bone memorie .. Castellani episcopi et deinde in nostris manibus, dum, in minori officio constituti, legationis officio in illis partibus fungeremur, votum continentiae sollempniter emisisset, ac postmodum, diabolo instigante, suggesto felicis recordationis Honorii pape, predecessori nostro, quod non esset, voti emissi tempore, sane mentis, apostolicas super hoc ad vengo-

pubilem fratrem nostrum . . episcopum Concordiensem et quondam A., primicerium Sancti Marci de Venetiis, litteras impetrasset : tandem ipsa, per eosdem iudices, juris ordine pretermissa, a voto hujusmodi sententialiter absoluta, incontinenti dieto Henrico se matrimonialiter copulavit ; et, existens aliquandiu cum eodem, non post multum temporis commissis dicitur adulterium cum Manfredo, milite Tervisino ; et, ut liberius posset cum eo adulterium perpetrare, a domo predicti Henrici latenter discedens, de bonis ipsius H. portavit secum non modicam pecunie quantitatem ; ac, iterum eidem predecessori nostro suggesto quod vellet redire ad statum pristinum et votum continentie, sicut promiserat, observare, super hoc ad bone memorie . . episcopum Clugiensem et ejus conjudices litteras a Sede Apostolica impetravit ! qui, cognitis causae meritis, illam a jamdicto nobili sententialiter separantes, sub pena excommunicationis mandaverunt eidem ne veniret de cetero contra votum. Sed ipsa, hujusmodi mandato contempto et continentie iterum voto fracto, de nocte fugiens de Venetiis ac accedens Tervisium, matrimonium de facto cum predicto Manfredo contraxit. Propter quod iidem iudices tulerunt, exigente justitia, excommunicationis sententiam in eosdem, ac eos excommunicatos Venetiis et Tervisii fecerunt publice nuntiari. Cum autem mulier ipsa, dieta excommunicatione dampnabiliter vilipensa, cum predicto milite diu manens, ex eo filios genuisset, demum, omnibus bonis que dotis sue nomine tulerat secum, consumptis, nominatus miles, eadem a se rejecta, recepit primam uxorem quam occasione illius dicitur dimisisse. Unde prenominata mulier, Venetias rediens, ibique in seculari habitu vitam duceus inonestam et penitus dissolutam, in anime sue periculum et scandalum plurimorum, tacito de fractione voti et excommunicationis sententia lata in eam per iudices memoratos, contra eundem Henricum super dote sua nostras in communi forma litteras ad diversos iudices impetravit, ipsumque tam coram ipsis quam coram nobili viro . . duce Venetorum et ejus iudicibus super hoc multipliciter inquietat. Quare supradictus H. nobis humiliter supplicavit ut in hoc sibi paterna providere sollicitudine curaremus. Ideoque mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, eidem iudicibus auctoritate nostra expresse inibeas ne, occasione litterarum obtenturarum ad ipsos, ad restitutionem dotis procedant aliquatenus contra eum, nichilominus jamdictam mulierem ad observa-

tionem voti emissi — compellens. Dat. Laterani, IIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4252

Lateran, 29 mars 1238.

« In eundem modum nobili viro . . duce Venetorum, ut supra, usque : impetravit, ipsumque tam coram ipsis quam coram te tuisque iudicibus super hoc etc., usque : curaremus. Quocirca nobilitatem tuam monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus — contra eum ad restitutionem dotis aliquatenus non procedas. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 5 v°.)

4253

Lateran, 14 avril 1238.

Abbat[us] [monasterii] Sancti Augustini Cantuariensis indiget ut cum mitra, annulo et sandaliis, quibus ejusdem abbatis predecessores in eodem monasterio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio spectante, in divinis officiis utebantur, tunica et dalmatica in praedicto monasterio, missam celebrando, uti valeat. — (REG. 19, f. 5 v° ; ann. XII, c. 29.)

« . . abbat[us] Sancti Augustini Cantuariensis. Ex predecessorum tuorum —. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4254

Lateran, 14 avril 1238.

Abbat[us] et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis significat se inhibere ne abbates, priores alique Cantuariensis et Roffensis dioecesium religiosi ab hominibus ejusdem monasterii Sancti Augustini terras, possessiones et redditus ad idem monasterium pertinentes, ipsis abbate et conventu ignorantibus vel invitatis, contra justitiam, in ejusdem monasterii praedictum, emere et sibi appropriare praesumant. — (REG. 19, f. 5 v° ; ann. XII, c. 30.)

« . . abbat[us] et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis. Universis et singulis —. Dat. ut supra. »

4255

Lateran, 16 avril 1238.

Potestatem et consilium Lucanos certiores facit de statuto ab ipso contra Bonacursum, civem Lucanum, qui pro Viterbiensi potestate se gesserat, nec non contra Markisium, iudicem Viterbiensem, et Armaleonem et Morlanum, Viterbienses tabelliones, edito, eosque monet quatenus illos sicut excommunicatos vitent et praedictum statutum faciant observari.

1. Cf. PRESSUTTI, *Regesta Honorii papae III*, t. II (1895), p. 75, n° 4010 (bulle du 30 mai 1222).

— (REG. 19, f. 5 v^o; ann. XII, c. 31; — MOREAU 1192, f. 26; — cf. *supra*, n. 3972 et 4015.)

« .. *potestati et consilio Lucanis*. Quantum timoris ad Deum quantumve reverentie ad Romanam gerat Ecclesiam Bonacursus, civis Lucanus, qui pro Viterbiensi potestate se gessit, satis patenter ostendit in Viterbiensis regimine civitatis. Idem enim, quasi animal in quo non est penitus intellectus¹, cum deberet Viterbienses eosdem ad viam rectitudinis ab invio revocare, totus in reprobum sensum datus², sic eos propria excavit malitia³ et amaritudinis felle⁴ potavit, quod nec ipsos compescuit nostra et fratrum nostrorum presentia, quorum saltem facies erubescere debuerunt, nec inhibito pluries inculcata et excommunicationis sententia in potestate ipsam, consilium, Aldebrandinum, qui se gerit pro balivo Viterbiensi, ac sequaces eorum a nobis prolata, potuerunt aliquatenus refrrenare —; quodam intus in ecclesia et multis aliis in civitate ipsa, nobis ibidem existentibus, impie trucidatis, succisis arboribus, devastatis vineis et commissis aliis multis malis, que longum esset per singula recensere; in quibus omnibus Markisii, iudicis, et Armaleonis et Morlani, tabellionum suorum, manus dicitur exitisse. Licet igitur contra Viterbienses eosdem juxta suorum meritorum exigentiam procedamus —, propria auctoritate statuimus ut predictus Bonacursus in potestatem seu rectorem, et quilibet ab eo descendens usque in tertiam generationem ad aliquod ecclesiasticum beneficium alicubi nullatenus assumantur; si secus actum fuerit, assumptione seu provisione ipsorum iuribus caritura. Locus autem qui eum, contra statuti nostri tenorem, in potestatem seu rectorem assumpserit, quamdiu in regimine traxerit ibi moram, sit suppositus ecclesiastico interdicto. Et quia, in Patrimonio Ecclesie metas commissi sibi officii non observans, sed ipsas impudenter excedens, adeo in potestarie officio notabiliter noscitur deliquisse, quod deberet esse vindicte speculum, non offense, nec ad publica officia seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur. Nullus ei preterea super quocumque negotio, sed ipse cogatur alii respondere. Judicem autem, qui, jurisjurandi religione contempta, iniqua iudicia iudicavit, et tabelliones predictos, qui tam Bonacursum quam Viterbienses eosdem pravis

consilii seduxerunt, perpetuo iudicatus et tabellionatus privamus officio, ita quod sententie ipsius iudicis nullam obtineat firmitatem, nec, si advocatus fuerit, ejus patrocinium admittatur, ac instrumenta confecta per tabelliones eosdem nullius penitus sint momenti; et ceteris penis idem iudex ac tabelliones ac descendentes ab eis subjaceant, que superius sunt expresse. Ne igitur aliorum culpam faciatis propriam per consensum, tantam nostram et Apostolicę Sedis injuriam inultam conniventibus oculis relinquendo, universitatem vestram monendam diximus et hortandam, per apostolicam vobis scripta mandantes quatenus, sicut viri catholici et fideles eosdem tanquam excommunicatos vitantes, ac statutum hujusmodi facientes inviolabiliter observari, sic ipsos iniquitatis filios potestate vobis tradita percullatis, quod pena ipsorum sit aliis ad terrorem et nos devotionem vestram possimus merito commendare. Nos enim damus venerabili fratri nostro .. episcopo Lucano nostris litteris in mandatis ut ipse, premissum statutum faciens firmiter observari, prefatos Bonacursum, iudicem ac tabelliones excommunicatos singulis diebus dominicis et festi[vis], pulsatis campanis et candelis accensis, publice nuntiari et tanquam excommunicatos usque ad satisfactionem condignam faciat ab omnibus evitari. Contradictores etc. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno duodecimo. »

4256. — Scriptum est super hoc eidem episcopo¹.

4257

Latran, 17 april 1238.

Cantuariensi archiepiscopo, — qui aliquando, per Cantuariensem provinciam transiens, a quibusdam ex suffraganeis suis impediatur quominus eorundem suffraganeorum subditos, ipsius archiepiscopi personae vel familie injuriam inferentes, cohibere vateret, — indulget ut illos qui ipsi vel ipsius familie, per eandem provinciam transitum facientibus, aut moram protrahentibus in ipsius archiepiscopi maneris, injuriam irrogarint, possit ad debitam satisfactionem coercere. — (REG. 19, f. 6 r^o; ann. XII, c. 32.)

« .. *Cantuariensi archiepiscopo*. In hoc potissime —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno duodecimo. »

4258

Latran, 16 april 1238.

Priori et conventui Cantuariensibus concedit ut. — non

1. C'est-à-dire : *episcopo Lucano*.

1. Cf. Tob. VI, 17 et Ps. XXXI, 9.

2. Cf. Rom. I, 23.

3. Cf. Sap. II, 21.

4. Cf. Act. VIII, 23.

obstante quadam abusiva quorundam locorum consuetudine, cujus praetextu quidam ex ipsorum adversariis juramentum calumniae praestare recusabant, — in causis contra ipsos vel ab ipsis motis vel movendis, in quibus, secundum canonica seu civilia jura, de veritate dicenda vel calumnia sit iurandum, eis liceat ab ipsorum adversariis petere huiusmodi juramenta, « eisdem adversariis ad ea prestanda per ordinarios » vel delegatos iudices compellendis »; ita tamen quod ipsi similia juramenta requisiti sine difficultate praestent. — (REG. 19, f. 6 r^a; ann. XII, c. 33.)

« .. *priori et conventui Cantuariensibus*. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno duodecimo. »

4259

Latran, 12 avril 1238.

Magistro Roberto de Otrington (= Otterington ?), clerico, indulget ut archidiaconatum Karleolensem (= Carlisle), canonice ei oblatum, recipere valeat et una cum redditibus quos jam ipse juste et pacifice possidebat, retinere. — (REG. 19, f. 6 r^a; ann. XII, c. 34.)

« *Magistro Roberto de Otrington, clerico*. Ad impendendum tibi —. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno duodecimo. »

4260

Latran, 16 avril 1238.

Abbatī Sancti Laurentii de Aversa mandat quatenus, si repererit majorem et saniorē partem conventus monasterii Casinensis fratrem Johannem Cazolum, ejusdem monasterii monachum, velle habere in decanum, et eundem Johannem esse ad hoc officium idoneum, ipsum instituat in eodem officio; alioquin de alia persona idonea praedicto monasterio provideat. — (REG. 19, f. 6 r^a; ann. XII, c. 35.)

« .. *abbati Sancti Laurentii de Aversa*. Intelleximus quod major —. Dat. Laterani, XVI kalendas maii, anno duodecimo. »

4261

Latran, 15 avril 1238.

Episcopo Reatino, — audito inter ipsum episcopum et capitulum Reatinum dissensionem ex communiōne possessionum et bonorum ecclesiae Reatinae esse subortam, — mandat quatenus « aliquem idoneum et bene instructum de » qualitate ac quantitate bonorum praedictae ecclesiae, cum » sufficienti mandato et plenaria potestate vel compositio- » nem amicebiliter faciendi », vel apostolica recipiendi mandata super divisione bonorum ab ipso papa inter ipsum

episcopum et praedictum capitulum faciendi, et divisionem acceptandi eandem, infra octo dies post praesentis mandati receptionem ad ipsum papam destinet. — (REG. 19, f. 6 v^a; ann. XII, c. 36.)

« .. *episcopo Reatino*. Cum ex communiōne —. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4262. — In eundem modum *capitulo Reatino*.

4263

Latran, 17 avril 1238.

Priori et conventui Cantuariensibus significat se eis, ad instar Alexandri [III] papae, omnes oblationes et obventiones quas populi ad ipsorum ecclesiam, beati Thomae martyris meritis illustratam, confluentes, eidem ecclesiae, ob reverentiam ejusdem beati Thomae et aliorum sanctorum quorum reliquiae requiescant in eadem, contulerint, « in usus sacro- » rum vestimentorum, fabricae ac luminarium ipsius eccle- » sie, infirmorum et hospitium convertendas », et ab ipsis hactenus pacifice perceptas, confirmare. — (REG. 19, f. 6 v^a; ann. XII, c. 37.)

« .. *priori et conventui Cantuariensibus*. Ecclesie vestre, quae —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno duodecimo. »

4264

Latran, 14 avril 1238.

Magistris Hugoni de Pisis, Rothomagensi, et Petro, Belvacensi archidiaconis, eadem, iisdem verbis, scribit de negotio mercatorum Florentinorum contra ipsorum debitores cruce-signatos in regno Franciae, quae supra magistro Benedicto [de Guarcino], scriptori suo, in litteris sub numero 4180 notatis, eisque similiter mandat quatenus omnes ordinarios praedictorum cruce-signatorum moneant et inducant ut tam laicos quam clericos cruce-signatos infra quattuor menses compellant ut eisdem Florentinis super debitis in quibus teneantur eisdem, congruam satisfactionem impendant; quod si dicti ordinarii contra eosdem debitores cruce-signatos non processerint, ipsi magistri Hugo et Petrus praedictos debitores compellant ut eisdem Florentinis satisfaciant vel coram ipso papa per procuratores infra competentem terminum compareant. — (REG. 19, f. 6 v^a; ann. XII, c. 38; — cf. *supra*, n^o 4242.)

« *Magistris Hug[oni] de Pisis, Rothomagensi, et Petro, Belvacensi archidiaconis*. Cum olim dilecti filii .. potestas et commune Florentini [etc., ut supra, in litteris sub numero 4180 notatis, mutatis mutandis, usque in

finem]. Dat. Laterani, XVIII kalendas maii, anno duodecimo. »

4265

Latran, 21 avril 1238.

Episcopo Cenomanensi mandat quatenus, redemptiones votorum crucesignatorum, ac legata et alias deputata succursui Terrae Sanctae in Rothomagensi provincia et in Cenomanensi dioecesi juxta formam ei traditam colligens, tertiam partem Petro de Brana crucesignato vel ejus procuratori ad praesens attribuat, et, duas alias recipiens fideliter et conservans, faciat eas eidem, cum fuerit in partibus Constantino-politanis, integre assignari, expendendas per ipsius episcopi manus, prout, consideratis negotii circumstantiis, melius viderit expedire; non obstante prohibitione fratris Willelmi, de ordine fratrum Minorum, ipsius papae paenitentiarum. — (REG. 19, f. 7 r°; ann. XII, c. 39; — MOREAU 1192, f. 32; — POTTHAST 10579; — cf. supra, n. 4025, 4027 et 4029.)

« .. episcopo Cenomanensi. Presentium tibi auctoritate —, Dat. Laterani, XI kalendas maii, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4266. — In eundem modum fratri Willelmo de Oleron[e], ordinis fratrum Predicatorum, in Pictavensi et Andegavensi civitatibus ac dioecibus, ac in Britannia etc. — (Cf. supra, n. 3945, 4025 et 4026.)

4267

Latran, 20 avril 1238.

Regi Angliae causas exponit propter quas [Ricardus], comes Cornubiensis, ipsius regis germanus, crucesignatus, transitum in Terram Sanctam in tempus magis opportunum prorogare debeat; de transitu tamen praedicti comitis cum eo rex illud disponat quod ipsi regi, regno Angliae et eidem comiti melius viderit expedire; si enim ipsi regi et aliis visum fuerit ejusdem comitis voluntatem super praedicto transitu posse sine ipsius regis et praedicti regni detrimento impleri, ipse papa non vult eundem comitem super hoc per aliquem impediri. — (REG. 19, f. 7 r°; ann. XII, c. 40; — cf. supra, n° 4095.)

« .. illustri regi Anglie. Olim ex litteris dilecti filii nobilissimi viri .. comitis Cornubiensis, germani tui, affectionem redolentibus filialem, accepimus quod, crucis caractere affixo suis humeris, tran[s]fretare volebat ad honorem et gloriam Redemptoris. Nos quidem, considerato discrimine quod de ipsius absentia regno tuo poterat imminere, quod transiret, non duximus acceptandum, sicut et modo non ducimus, ipso, licet laudabiliter, in hujusmodi desiderio permanente, presertim

cum id, temporibus istis, ex causis pluribus nec consultum esse pateat, nec salubre. Nosti siquidem, et nos etiam ex relatu fide digno percepimus, quod, eodem comite in Anglie partibus constituto, tuus et ejusdem ac regni status et in prosperis erigitur et a pravis accidentibus preservatur; que etsi forsam, obtentu sue presentie malivolis quiescentibus, lateant in presenti, tamen posset accidere quod illa, ipso posito in remotis, in publicum prorumperet, et, quod absit! alicujus materiam dispendii generarent. Quid ultra? Multis et evidentibus patet indicium quod fere nil magis celsitudinis tue decus ampliat et nomen exaltat, quam ejusdem nobilissimi salutaribus fovendi consiliis et oportunis subsidiis adjuvari. Preterea, et si comes ipse deberet in presenti transire, multipliciter tamen fore dinoscitur fructuosum, ut executionem voti sui ac baronum qui secum in Terram Sanctam sunt parati procedere, in tempus proroget opportunum; presertim cum ejusdem Terre negotium utilius dirigatur et melius, si a magnatibus secundum diversa tempora subventio sibi successiva proveniat, quam quod ab ipsis illuc in uno et eodem passagio procedatur. Igitur, fili karissime, cum potissime tibi sit debitum, tranquillitatis regni tui continuum diligere incrementum, et tu ipse cujusmodi utilitas eidem ex memorati nobilissimi presentia producat, clarius scias et melius, quam a nobis mente concipi vel verbo valeat explicari: serenitati tue consulimus 'nt, consideratis premissis ac aliis circumstantiis universis, de transitu comitis sepedicti cum ipso disponas quod tibi, regno et sibi melius videris expedire. Si enim tibi, ac aliis quibus super hoc scripta nostra dirigimus, visum fuerit quod voluntas ejusdem comitis super hujusmodi transitu impleri valeat sine tuo et ipsius regni aliquo detrimento, cum super ipso per aliquem nolumus impediri. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno duodecimo. »

4268

Latran, 20 avril 1238.

« In eundem bre modum nobili viro Ricardo, comiti Cornubiensi, crucesignato, usque : Igitur, benedicti filii etc., usque : circumstantiis universis, de maris transitu cum memorato rege disponas quod sibi, regno et tibi melius videris expedire. Si enim tibi etc., usque : detrimento, te super hujusmodi transitu per aliquem impediri nolentes, volumus ut dilectus filius O[cto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, legata in Terre Sancte subsidium, aut que de vicesima seu triecima, vel pro redemptione votorum in eodem regno haberi poterunt, per viros ad hoc idoneos colligi faciat, et in domo Templi Lon-

doniensis fideliter conservari, tecum per aliquos fratres Templi et Hospitalis, cum arripueris iter huiusmodi, defendenda, ut ipsa tibi, cum ad transmarinas partes, Deo duce, perveneris, integre assignentur, in tuum subsidium et aliorum crucesignatorum Anglie, juxta tue provisionis arbitrium, convertenda. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 7 v°.)

1269

[Latan, 20 avril 1238.]

« In eundem fere modum *eidem legato*, usque : Igitur, cum tua discretio cujusmodi utilitas etc., usque : valeat explicari : mandamus quatenus, consideratis etc., usque : Si enim tibi, et venerabilibus fratribus nostris .. Cantuariensi et .. Eboracensi archiepiscopo ac .. episcopo Lincolnensi, quibus super hoc etc., usque : cum super ipso per aliquem impediri nolentes, volumus ut legata etc., usque : conservari : que tandem, dicto comite se ad passagium accingente, secum per aliquos ex Hospitalariis et Templariis deferantur, ut ipsa eidem, cum ad transmarinas partes etc., usque in finem. » — (REG. 19, f. 7 v°.)

1270

Latan, 21 avril 1238.

« In eundem fere modum .. *archiepiscopo Cantuariensi*, usque : Igitur, cum potissime etc., ut supra, usque : explicari : mandamus quatenus, consideratis etc., usque : de maris transitu cum comite sepedicto disponas etc., usque : expedire. Si enim dilecto filio nostro O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, ac tibi, et venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Eboracensi et .. episcopo Lincolnensi, quibus etc., ut supra, in ea que dirigitur regi¹, usque : impediri. Dat. Laterani, XI kalendas maii, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 7 v°.)

1271. — In eundem modum .. *archiepiscopo Eboracensi.***1272.** — In eundem modum .. *episcopo Lincolnensi.***1273**

Latan, 23 avril 1238.

Ricardo, comiti Cornubiensi, crucesignato, significat se grato animo accepisse cum proposuisse in Terrae Sanctae subsidium proficisci, cumque, cum uxore, filiis, familia et omnibus bonis ipsius, sub beati Petri et sua protectione suscipit. — (REG. 19, f. 7 v°; ann. XII, c. 41.)

« *Nobili viro Ricardo, comiti Cornubiensi, crucesignato.* Pro fidei meritis. — Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1. N° 4267.

1274

Latan, 23 avril 1238.

« In eundem fere modum .. *Cantuariensi et .. Eboracensi archiepiscopo, et .. episcopo Lincolnensi.* [Eis mandat quatenus non permittant eundem comitem super his molestari.] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 7 v°.)

1275

Latan, 18 avril 1238.

Eidem comiti significat se eum, cum uxore, filiis, familia et omnibus bonis ipsius, sub beati Petri et sua protectione suscipere, et specialiter terras et tenimenta quae ipsi comiti rex Angliae dederit, ipsi comiti confirmare. — (REG. 19, f. 7 v°; ann. XII, c. 42.)

« *Eidem comiti.* Justis petentium etc. — Dat. Laterani, XIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1276

Latan, 20 avril 1238.

Eidem confirmat concessionem ei a rege Angliae, ipsius comitis fratre, factam, videlicet ut, ipso comite de hac vita migrante, proventus qui de ipsius comitis terris, ab ipsius obitu die usque ad festum beati Michaelis proximo futurum, percipi possint, in usus pios, pro ipsius comitis animae remedio, erogentur. — (REG. 19, f. 7 v°; ann. XII, c. 43.)

« *Eidem.* Justis petentium etc. — Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno duodecimo. »

1277

Latan, 23 avril 1238.

Eidem petenti indulget ut capellanis et clericis ipsius, in locis terrae ipsius « generali supposito interdicto, non pulsatis » campanis, clausis januis, suppressa voce, nominatim interdictis et excommunicatis exclusis, celebrare divina », et ipsi, nec non ipsius uxori et filio¹ illa audire liceat. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 44.)

« *Eidem.* Promerente tue puritate. — Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1278

Latan, 23 avril 1238.

Eidem indulget ne in terram vel aliquam partem terrae

1. Dans la pièce 4273 (XII, 41), on lit : « cum uxore, filiis... » ; dans celle-ci : « uxori ac nato suis... » ; dans la pièce 4278 (XII, 45) : « uxorem et filios tuos... » — A noter qu'à l'époque de ces bulles, Richard de Cornouailles n'avait qu'un enfant vivant, son fils Henry.

ipsius, aut in ipsum sive in ipsius uxorem et filios excommunicationis vel interdicti sententia sine manifesta causa profertur. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 15.)

« *Eidem.* Merito tue devotionis —. Dat. ut supra. »

1279

Latran, 20 avril 1238.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, Riccardi, comitis Cornubiensis, supplicationibus inclinatus, mandat quatenus eum quatuor ex clericis ipsius comitis quos ipse comes maluerit, « dum tamen non patiantur defectum natalium vel etatis, » et alias honestatis ac scientie meritis adjuventur », dispenset quod quilibet eorum, præter beneficium quod obtineat, curam habens animarum annexam, eum aliud, similem curam habens, possit recipere ea cum eodem beneficio retinere; quod si forsam per ipsum legatum fieri non poterit, ipse legatus faciendum committat Exoniensi episcopo vel cui melius viderit expedire. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 16.)

« *O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato.* Ex dilecti filii —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno duodecimo. »

1280

Latran, 20 avril 1238.

Eidem, regis Angliæ et Riccardi, comitis Cornubiensis, ejusdem regis germani, cruce signati, precibus inclinatus, mandat quatenus Rogerio, clerico, eorumdem regis et comitis nepoti, qui dicebatur ecclesiasticis redditus non habere, de quibus posset secundum nobilitatem generis et persone merita sustentari, provident prout viderit expedire. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 17.)

« *Eidem.* Carissimus in Christo —. Dat. ut supra. »

1281

Latran, 21 avril 1238.

Roberto de Kinton (= Kington?), clerico comitis Cornubiensis, significat se eum eo dispensare ut unicum beneficium, curam habens animarum annexam, recipere valeat, et cum beneficio quod jam obtinebat, retinere; ita tamen quod in altero personaliter serviat, et in altero per idoneum vicarium faciat deserviri. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 18.)

« *Roberto de Kinton, clerico nobilis viri .. comitis Cornubiensis.* Te dignum gratia —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

1282

Latran, 15 avril 1238.

Abbatissæ et conventui inclusarum ancillarum Christi monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani, significat se ab eis liberam resignationem hospitalis Sancti Francisci, Pragensis diocesis, earum monasterio olim ab Apostolica Sede concessi, recepisse, eisque concedit ut invitæ cogi ad recipiendum de cetero possessiones aliquas nequeant. — (REG. 19, f. 8 r°; ann. XII, c. 49; — POTTHAST 10571.)

« .. *abbatissæ et conventui inclusarum ancillarum Christi monasterii Sancti Francisci, ordinis sancti Damiani, Pragensis.* Pia credulitate tenentes —. Dat. Laterani, XVII kalendas maii, anno duodecimo. »

1283

Latran, 27 avril 1238.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis significat se ab abbatissa Agnetæ, germana [Wenceslæi], regis Bohemæ, nec non a conventu inclusarum ancillarum Christi monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani, resignationem hospitalis Sancti Francisci, ejusdem loci, recepisse, eisque possessionem ejusdem hospitalis concedit, uno byzantio annuatim ab eisdem fratribus Camera Apostolicæ propter hoc persolvendo. — (REG. 19, f. 8 v°; ann. XII, c. 50; — POTTHAST 10588.)

« .. *magistro et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis.* Carissima in Christo —. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno duodecimo. »

1284

Latran, 22 avril 1238.

Priorem provincialem ordinis Predicatorum in Polonia et priorem Pragensem ejusdem ordinis rogat et hortatur quatenus, magistro et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis cupientibus ipsorum priorum doctrinæ habere præsidium, usque ad quinquennium bis vel semel in anno idem hospitale visitent, corrigentes et reformantes ibidem reformanda et corrigenda; præterea super institutionibus per fratrem Johannem [Anglicum], ministrum provinciam ordinis Minorum, auctoritate apostolica factis ibidem, quæ in parte correctionem seu mutationem, sicut proponebatur, exposcebant, providere curent. — (REG. 19, f. 8 v°; ann. XII, c. 51; — POTTHAST 10582.)

« .. *provinciali in Polonia et .. Pragen[sis] prioribus ordinis fratrum Predicatorum.* Vota devotorum Ecclesie —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno duodecimo. »

1285

Latran, 21 avril 1238.

Magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolymitani monasterium Sancti Justini de Arno, Perusinae dioecesis, in temporalibus diminutum et in spiritualibus deformatum, reformandum conceffit, uno byzantio annuatim Ecclesiae Romanae ab eis exsolvendo. — (Res. 19, f. 8 v^o; ann. XII, c. 52; — cf. *supra*, n^o 3975.)

« *Magistro et fratribus domus militiae Templi Hierosolymitani.* Cum monasterium Sancti Justini de Arno, Perusinae dioecesis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, adeo per malitiam habitantium in eodem sit in temporalibus diminutum, utpote alienatis fere omnibus bonis ejus, et in spiritualibus deformatum, quod nulla spes est de cetero ut resurgere valeat per se ipsum : quia interest nostra ne omnino deperat, sed potius saltem in ordine alio reformetur, sperantes dictum monasterium per diligentem vestre studium, auctore Domino, in melius reformandum, ipsum vobis concedimus, cum subjectis sibi ecclesiis et universis que dinoscuntur ad dictum monasterium pertinere; uno bizantio nobis et Ecclesiae Romanae pro censu exolvendo, annis singulis reservato; ita quod per quatuor capellanos ad minus faciatis in eodem monasterio deserviri, ac praedictae ecclesiae debitum obsequium non fraudentur, nec non et possessiones ejusdem monasterii studeatis ad jus et proprietatem ipsius legitime revocare —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

1286

Latran, 26 avril 1238.

Episcopo Cumanorum mandat quatenus fratrem Ponsam, de ordine Praedicatorum, terrae Bosnae praeficiat in episcopum et pastorem, eique injungat ut de terra Cholim diligentem curam in spiritualibus habeat, quousque de illa per Romanam Ecclesiam quod opportunum fuerit, disponatur; nonnullis mandatis ad eandem rem pertinentibus, adjunctis. — (Res. 19, f. 8 v^o; ann. XII, c. 53; — MOREAU 1192, f. 36; — POTTHAST 10585.)

« .. *episcopo Cumanorum.* Inspirationis divinae gratia —. Dat. Laterani, VI kalendas maii, anno duodecimo. »

1287

Latran, 23 avril 1238.

Pampilonensi, Tyrasonensi et Baiionensi episcopis mandat quatenus, excommunicationis sententiam quam abbas de Yrancio et prior hospitalis Ronchidae Vallis in milites et infanzones qui impias colligationes fecerant in praedictum

regis Navarrae, promulgaverant, innovantes, eam faciant solemniter publicari et usque ad satisfactionem condignam observari. — (Res. 19, f. 9 r^o; ann. XII, c. 54; — MOREAU 1192, f. 33; — cf. *supra*, n^o 2856.)

« .. *Pampilonensi, Tyrasonensi et Baiionensi episcopis.* Abusiva presumptio que —. Nos olim, intellecto quasdam colligationes impietatis, firmatas etiam juramentis, in regno Navarre in prejudicium juris regii esse factas, dilectis filiis .. abbati de Yrancio, Cisterciensis ordinis, et .. priori hospitalis Ronchidae Vallis per litteras nostras dicimur mandavisse ut, si colligationes hujusmodi in prejudicium juris regii factas esse constaret, colligantes ipsos ut ab eis recederent, inducere procurarent, illos ad id, si necesse foret, per censuram ecclesiasticam coercentes. Ipsi vero, tanquam devotionis filii, cupientes mandatum nostrum exequi reverenter, cum eis legitime constitisset, immo esset notorium, quod per colligationes easdem jus regium enormiter lederetur, utpote cum, resistente juratorum potentia, nec a subjectis suis karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Navarre jura sua posset exigere nec delinquentes animadversione debita castigare; in milites et infanzones, quorum est maxima multitudo, qui colligationes fecerant supradictas, pro eo quod, diligenter ab eis moniti, ad dissolutionem illarum induci nullatenus potuerunt, excommunicationis sententiam promulgarunt, quam per totius regni Navarre ecclesias fecerunt solemniter publicari. Sed ipsi, quod non absque dolore referimus, in reprobum sensum dati¹ —, latam in eos sententiam aspernantes —, sacerdotes et alios viros ecclesiasticos ut eos ad divina reciperent et suo corpori adhererent, inducere, ac ad spiritualia manus extendere ausu dampnabili presumpserunt. Et, quasi eis ista non sufficerent ad offensam, ad majoris damnationis eorum cumulum, quadam die, cum tu, frater Pampilonensis, diocesanus ipsorum, qui jampridem colligationes ipsas dampnaveras, perditioni condolens eorundem, ad locum ubi convenerant, accessisses, ut eos ad sinum revocares matris Ecclesiae et, dissolutis colligationibus, regi conciliares eidem, ipsi, irruentes in te, diabolico spiritu concitati, te, nisi divino evasisses auxilio, crudeliter trucidassent, prout tue ac eorundem abbas et prioris et aliorum prelatorum exhibite nobis littere continebant. Quare praefatus rex nobis humiliter supplicavit ut, cum ex eo impediatur omnino executio voti sui, super hoc tam congruum quam festinatum reme-

1. Cf. *not.* 1, 28.

dium apponere curaremus. Ne igitur superbia predicatorum semper ascendat, si eorum non fuerit conatus fortiter obviatum, nos, colligationes ac iuramenta huiusmodi et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsa, irrita nuntians ac decernens penitus non servari, mandamus quatenus, predictam excommunicationis sententiam innovantes sollempniter, ac per omnes ecclesias ejusdem regni singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, publicari facientes eandem, ipsam usque ad satisfactionem condignam faciatis inviolabiliter observari. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno duodecimo. »

-1288

Lateran, 23 avril 1238.

Ministro ordinis Minorum in Navarra et magistro Petro de Leodegaria, de ordine Praedicatorum, Pampiloniae commoranti, mandat quatenus in regno Navarrae contra illos quos per inquisitionem eis constitit haereticas labis esse reos, « tam juxta sanctiones canonicas quam statuta » apostolica procedant, invocato contra eos, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. — (REG. 19, f. 9 v°; ANN. XII, c. 55; — MOREAU 1192, f. 35, ex cod. Vatican. 7024; — POTTHAST 105834.)

« .. ministro ordinis fratrum Minorum in Navarra et magistro Petro de Leodegaria, de ordine fratrum Praedicatorum, Pampiloniae commoranti. Rumor qui de —. Dat. ut supra. »

-1289

Lateran, 21 avril 1238.

Abbatibus de Brunnebach (= Bronnbach) et de Sconetal (= Schoenthal), Cisterciensis ordinis, Herbipolensis diocesis, et priori fratrum Praedicatorum Herbipolensi mandat quatenus de virtute morum et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis Brunonis, episcopi Herbipolensis, inquirent. — (REG. 19, f. 9 v°; ANN. XII, c. 56; — MOREAU 1192, f. 28, parim ex RAYNALDO; — POTTHAST 10580, falso initio, ex RAYNALDO.)

« .. de Brunnebach et .. de Sconetal² abbatibus, Cisterciensis ordinis, Herbipolensis diocesis, et .. priori fratrum Praedicatorum Herbipolensi. Mirabilis Deus in —. Sicut enim venerabilis frater noster .. episcopus et dil[ecti]

1. A la date du 24 avril (VIII kalendas maii), d'après WADDING, *Annales Minorum*, t. III, p. 5, n° 6, RIPPOLL, *Bullar. Praedicator.*, t. I, p. 101, n° 181 (d'après WADDING), et SBARALEA, *Bullar. Franciscan.*, t. I, p. 238, n° 258.

2. Ms. : Scovetal.

fil[ii] .. decanus et capitulum de populus Herbipolenses nobis per nuntios suos et litteras intimarunt. Dominus tantam pie memorie Brunoni, episcopo Herbipolensi, contulit gloriam, quod sepulchrum ejus tot et tantis dat coruscare miraculis, ut inter alios sanctos ejus non invocari suffragia sit indignum. Quare nobis humiliter supplicarunt ut super miraculis que per eum Dominus operatur, testimonia recipi faceremus. Verum, quia in tam sancto negotio non est nisi maturitate et gravitate previa procedendum, de circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus, ascitis vobis vicis religiosi et Dominum timentibus, de virtute morum et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis, diligenter inquirentes, depositiones testium receptorum, sub sigillis vestris inclusas, usque ad nostrum beneplacitum fideliter conservetis —. Dat. Laterani, XI kalendas maii, anno duodecimo. »

-1290

Lateran, 22 avril 1238.

Archipresbytero et capitulo ecclesiae Sanctae Mariae Majoris de Urbe scribit : « Quia nonnunquam in quibusdam » ecclesiis pauci, non tam ratione quam propria voluntate, » utilitatem multorum impediunt et ordinationem ecclesie » stasticam procedere non permittunt, mandamus quatenus, » in omnibus ecclesie vestre negotiis et tractatibus, illud, » appellatione remota, inviolabiliter observetis, quod a majori et seniori parte capituli fuerit ordinatum, nisi a paucioribus et inferioribus aliquid rationabile objectum fuerit » et probatum, quare id non debeat fieri vel non possit. » — (REG. 19, f. 9 v°; ANN. XII, c. 57.)

« .. archipresbytero et capitulo ecclesie Sancte Marie Majoris de Urbe. Quia nonnunquam in —. Dat. Laterani, X kalendas maii, anno duodecimo. »

-1291

Lateran, 17 avril 1238.

Archiepiscopo et archidiacono Caesariensibus significat bonae memoriae Bethlehemitanum episcopum, in appellationis causa quae inter ecclesiam Bethlehemitanam, ex parte una, et magistrum fratresque Hierosolymitani hospitalis, ex altera, super terris, vineis, domibus et rebus aliis vertebatur, item olim in ipsius papae praesentia fuisse contentatum, eisque mandat quatenus, ne fratres praedictos, propter lapsus temporis, juris sui contingat incurere laesionem, capitulum Bethlehemitanum ex parte ipsius papae citent et eidem episcopo injungant ut per procuratorem idoneum ad dictum negotium prosequendum, infra octo menses post edictum citationis eis ab ipsis archiepiscopo et archidiacono factae, apostolice conspectui se praesentent. — (REG. 19, f. 9 v°; ANN. XII, c. 58.)

— J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II (1897), p. 527, n° 2196.)

« .. archiepiscopo et .. archidiacono Cesariensibus. Cum bone memorie —. Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno duodecimo. »

-1292

Latran, 1^{er} avril 1238.

Abbati et conventui Sancti Augustini Cantuariensis significat se compositionem quae inter ipsos, ex parte una, et archiepiscopum archidiaconumque Cantuariensium, ex altera, in quaestione inter partes super ecclesia de Cistelet (= Chislelet) et nonnullis aliis articulis agitata, intervenerat, confirmare, inserto sub sua bulla ejusdem compositionis tenore. — (Reg. 19, f. 10^{re}; ann. XII, c. 59; — cf. *supra*, n. 281 et 282.)

« .. abbat et conventui Sancti Augustini Cantuariensis. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, kalendis aprilis, anno duodecimo. »

-1293

1237.

[Praedictae vero compositionis tenor hic est:]

« Noverint universi presens scriptum inspecturi » quod, cum inter dominum Edmundum, Dei gratia Cantuariensem² archiepiscopum, totius Anglie primate[m], [et] magistrum Symonem de Langetu., archidiaconum Cantuariensem, ex una parte, et dominum Robertum, abbatem, et conventum Beati Augustini Cantuariensis, ex altera, controversia diutius mota fuisset super ecclesia de Cistelet, et jurisdictione cohercendi homines et clericos ipsorum » abbat et conventus delinquentes in diocesi Cantuariensi extra septa sui monasterii, que continent elemosinariam extra portam eorum, nec non ordinatione vicariarum in capellis spectantibus ad ecclesiam » de Menstre, et pulsatione campanarum que fieri consuevit, ut dicunt, in ecclesiis suis, in adventu ipsius » abbat, et de inclusione anachoritarum, et de annuis » prestationibus quas in diversis ecclesiis sui patronatus dicti abbas et conventus ab antiquo perceperunt, et super ecclesiis de Mideltun, et de Faversham, nec non super custodia ecclesiarum vacantium » de patronatu ipsorum, et clavibus, et sequestris, et

» missione in corporalem possessionem, et procuratoribus, et fructibus medii temporis, et benedictione » abbat sine exactione professionis in monasterio » Sancti Augustini per archiepiscopum facienda: ut » omnis materia litis amputetur in futuro, et lactenus » mota conquiescat, ad perpetuam pacem super articulis prenotatis tandem amicabiliter sic convenit. » Archiepiscopus siquidem memoratus, inspecta compositione inter bone memorie predecessorem suum » Ricc[ardum], et Rog[erium], tunc abbatem Sancti Augustini, cum consensu conventus utriusque olim » facta sub sigillis eorundem, et sub sigillo illustris » quondam regis Anglie Henrici¹ verbo ad verbum testificata, accusationi privilegiorum Sancti Augustini, » pro se et conventu suo, sicut dictus predecessor suus » ante fecerat, cum consensu dicti archidiaconi renuntiavit. Idem etiam archiepiscopus, inspecta sententia » bone memorie Alex[andri] pape² contra prefatum » Ricc[ardum], predecessorem suum, et successores » ipsius, communicato fratrum consilio, promulgata, » inspectis etiam privilegiis Romanorum Pontificum » Lucii et Urbani³, qui dictam sententiam ex certa » scientia confirmarunt, pro se et successoribus suis » concedit in futuro benedictionem impendere electis » Sancti Augustini in eodem monasterio, sine exactione » professionis, cum ad hoc fuerit requisitus. Cum autem dictus archiepiscopus ad benedicendum electum, » ut dictum est, venerit, cum processione et pulsatione » a conventu recipietur; ita ut per hoc in nullo eorum » privilegiis derogetur, vel idem aliquid juris possit. » ea vice vel alia, infra septa dicti monasterii contra » tenorem privilegiorum suorum vindicare. Electus » vero Beati Augustini statim in acceptione benedictionis mitram geret et insignia abbat ejusdem loci » consueta. De subjectione autem clericorum et hominum abbat et conventus Sancti Augustini sic convenit, quod clerici eorum et homines maneriorum et » abbatie archiepiscopo Cantuariensi et archidiacono » et eorum officialibus in spiritualibus subiacebunt » ratione delicti extra septa antedicta perpetrati; hac » distinctione servata, quod clerici sive servientes capitales in maneriis ipsorum, cum sint de familia » abbat, si aliquando fecisse dicantur aliquid quod » excommunicationem inducat majorem vel minorem, » ante discussionem facti, nisi forte factum esset notum, vel antequam confessi fuerint vel convicti,

1. Henri II.

2. Alexandre III.

3. Lucius III et Urbain III.

1. Reg. 19, f. 10^{re}.

2. Ms.: Dei gratia . Cantuariensem.

» vel in opere deprehensi vel contumaces, post legiti-
 » mam citationem extra septa monasterii sibi factam,
 » ab ordinariis nec excommunicari poterunt nominatim
 » nec suspendi. Si quis autem taliter extra septa delin-
 » quentium ad monasterium confugerit, abbas vel is
 » qui pro tempore preerit monasterio, compellet eum
 » stare juri coram eisdem, vel expellet eum de abbacia.
 » omni tamen jurisdictione ordinaria seu coherione
 » infra septa monasterii cessante. Institutiones etiam
 » personarum seu vicariorum in ecclesiis Sancti Au-
 » gustini ab archiepiscopo vel ejus officiali fient ad
 » presentationem abbatis et conventus Sancti Augusti-
 » ni; ita quidem quod, cum personam vel vicarium
 » in ipsorum ecclesiis decedere contigerit, retentio cla-
 » vium penes abbatem et conventum residet, donec
 » ad presentationem eorum aliquis instituat; et post
 » factam institutionem, missio fiat per archidiaconum
 » in corporalem possessionem; salva tamen interini
 » jurisdictione archidiacono debita, si ad illas ecclesias
 » accedat vel mittat. Fructus vero medii temporis inter
 » abbatem et archidiaconum dimidiabuntur; et ei qui
 » vice archidiaconi faciet missionem, abbas et conven-
 » tus tradent clavem; archidiaconus vero vel ejus nuntius
 » omnem residuum sollempnitatem faciet. Similis
 » etiam erit dimidiatio sequestrorum. Item, pro bono
 » pacis, concedunt abbas et conventus quod archidia-
 » conus, quando visitationem exercet officium in eccle-
 » siis eorum, sicut in aliis ecclesiis diocesis Cantua-
 » riensis recipiat procuracionem consuetam, exceptis
 » propriis eorum ecclesiis, scilicet de Menstre, de
 » Northburn., de Cistelet, de Faversham¹, de Mideltun.,
 » que, cum suis capellis, immunes erunt in futuro tam a
 » donis quam a procuracione archidiaconi et ejus offi-
 » cialium. Item, quamvis, pro litibus sopiendis in fu-
 » turo, concedant abbas et conventus, quod in ecclesiis
 » ipsorum institutiones personarum et vicariorum fiant
 » per archiepiscopum vel ejus officialem, et per archidia-
 » conum, ut premissum est, missio in corporalem pos-
 » sessionem; prenominate tamen proprie ipsorum eccle-
 » sie libere erunt ab omni suspensione et interdico ordi-
 » narium in perpetuum, cum eis a Sede Apostolica
 » sit indultum. ne Cantuariensis archiepiscopus vel ar-
 » chidiaconus seu ejus officialis ecclesias eorum sus-
 » pendere possint vel supponere interdico; salva tamen
 » omni jurisdictione in personas, ut dictum est. In
 » capellis vero de Menstre, scilicet Sanctorum Petri,
 » Johannis et Laurentii, presentabunt domino archi-
 » episcopo idoneos capellanos perpetuos ad altaragia,

» ita tamen quod singula altaragia valeant decem
 » marcas; qui hac portione tantum erunt contenti,
 » sub pena amissionis diete portionis, si coram iudice
 » quocumque ex certa scientia plus aliquando peti-
 » rint; presertim cum vicarius matricis ecclesie de
 » Menstre, cui est sufficiens vicaria ab antiquo taxata,
 » in ejusdem vicarie sue [finibus]¹, ratione minutarum,
 » percipiat decimam decimarum agnorum videlicet et
 » porcorum, et obventiones ex matrimonis et purifi-
 » cationibus post partum et corporum quorundam se-
 » pultura provenientes; aliis ecclesiarum suarum ca-
 » pellis in quibus fuerint vicarii, in suo statu
 » remanentibus. Prefatus siquidem archiepiscopus,
 » cum consensu archidiaconi, inspectis Romanorum
 » Pontificum privilegiis, et predecessorum suorum,
 » scilicet Thebaldi, Ric[ardi] memorati et Huberti,
 » nec non et capituli sui, et illustrium regum Anglie
 » scriptis authenticis, memoratas ecclesias, scilicet de
 » Menstre, de Northburn., de Cistelet, de Faversham,
 » de Mideltun., cum capellis suis et decimis quas, rati-
 » one earum, perceperunt vicarii, in suo statu
 » pertinentiis suis, lite mota per predecessores suos
 » non obstante, concedit et confirmat eisdem, cum
 » prebenda de Gotheistun.² [et] usibus ipsarum³ per-
 » petuis, pacifice retinendas cum libertate supradicta:
 » salvis vicariis consuetis in omnibus, dum tamen vi-
 » carius ecclesie de Cistelet qui pro tempore fuerit, de
 » sua vicaria, ad quam spectant omnes obventiones et
 » minores decime, preter garbas et fenum, quinque
 » marcas annuas solvat eisdem. Quod autem pulsatio
 » campanarum fiat de cetero contra abbatem in eccle-
 » siis dictorum abbatis et conventus, secundum quod
 » fieri consuevit, archiepiscopus sustinebit. Anacho-
 » rite vero de cetero non fient in ecclesiis Sancti Au-
 » gustini ab abbate, nisi per ordinarium, nec per or-
 » dinarium nisi de consensu abbatis. Pro annuis
 » autem pensionibus quas, ut premissum est, in diver-
 » sis ecclesiis sui patronatus abbas et conventus hac-
 » tenus perceperunt, concedit eisdem dictus archiepis-
 » copus in ecclesia de Prestun, vel de Selling., quam
 » citius vacare contigerit, viginti marcas annuas per-
 » petuo percipiendas; ita tamen quod ceteri ipsorum
 » ecclesie de cetero sint libere ab hujusmodi prestatio-
 » nibus et pensionibus, et dicti abbas et conventus
 » nichil amplius in illa nec in aliis ecclesiis quas nunc

¹ Il y a ici dans le texte une lacune évidente. La restitution
finibus, proposée ici, est pu¹ sur un conjectural.

² Cf. *supra*, n° 287.

³ Ms. : ipsorum.

1. Ms. : Faversham.

in proprios usus non habent, aliquam appropriationem de jure vendicent in futuro, nisi eis de novo concedantur. Ut autem tollatur omnis sinistra suspitio, dicti abbas et conventus nullam ecclesiam sui patronatus de cetero habebunt ad firmam, nisi de consensu ordinariorum. Si qua vero partium predictarum contra istam compositionem aliquid nunc impetravit vel impetraverit in futuro, irritum habeatur et inane, confirmatione nihilominus firmum robur obtinente. Facta est autem hec compositio anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXXXVII^o, pontificatus dicti domini E[dmundi], Cantuariensis archiepiscopi, anno quarto; in hiis testibus: domino Angero, abbate de Derham, magistro Roberto de Abbendun., Thoma de Franckenham, Roberto de Stafford., Riccardo de Lange-dun., Nicolao de Bureford., tunc officiali domini Cantuariensis. Riccardo de With., tunc cancellario domini Cantuariensis, Riccardo, rectore ecclesie de Holingeburn., Waltero de Sumercot, Willelmo, rectore ecclesie de Livingeburn., Henrico de Well, et Roberto de Dorking, clericis domini E[dmundi], Cantuariensis archiepiscopi, et multis aliis. »

1291

Latran, 17 avril 1238.

Archiepiscopo Eboracensi, nec non Wigorniensis et Co[n]ventrentis episcopi scribit de Fulcone, praeposito ecclesiae Beverlacenensis, Eboracensis diocesis, qui duo beneficia, curam animarum habentia, quae ante generale concilium [Lateranense] sine dispensatione apostolica fuerat assecutus, in manibus ipsius papae, quia eum conscientia super hoc remordebat, voluerat resignare, et ipsi papae supplicaverat ut, eum de proventibus praepositurae suae et ecclesiae de Howeden., super qua cum eo per Sedem Apostolicam fuerat dispensatum, prout tam Honorii papae [III] quam ipsius Eboracensis archiepiscopi litterae continebant, non posset decetero expensas statui ipsius personae congruentes sustinere, hujusmodi resignatione recepta, sibi ipse papa provideret; eis mandat quatenus, eodem praeposito duo beneficia in ipsorum manibus resignante, circa eum statuatur prout viderint expedire, praedicti concilii generalis [Lateranensis] constitutione contra illos qui plura beneficia simul obtineant, edita, non obstante. — (Res. 19, f. 11 r^o; ann. XII, c. 60.)

« .. archiepiscopo Eboracensi, .. Wigorniensis et [..] Co[n]ventrentis episcopis. Considerans dilectus filius — Dat. Laterani, XV kalendas maii, anno duodecimo. »

1295

Latran, 23 avril 1238.

Willelmo Arnaldi, ordinis Praedicatorum et Stephano de